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Abstrakt

Tato práce se zabývá možnostmi provozu uzlu transformátoru a vlivu, jaký má zapojení

na příčné nesymetrické poruchy v distribuční soustavě.

Jedná se převážně o jednofázové zemní spojení a zemní zkrat. Cílem práce je nejprve

zhodnotit jaké možnosti zapojení uzlu jsou a popsat chování při poruchách. Pro každý

způsob provozu uzlu je namodelován obvod v programu LTspice a vyhodnocen grafy

časových průběhů napětí a proudů. V poslední části je konkrétní síť vn a její zhodnocení

z hlediska příčných poruch v závislosti na provozu uzlu transformátoru.

Klíčová slova

elektrické sítě, nulový bod, uzel transformátoru, zemní kapacitní proud, LTspice, zemní

zkrat, zemní spojení
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Abstract

Jana, Radek. Electrical network zero point - concept and design [Nulový bod elektrických

sítí - koncepce a konstrukční provedení]. Pilsen, 2013. Bachelor thesis (in Czech). Univer-

sity of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Electromechanics

and Power Electronics. Supervisor: Lucie Noháčová

This work deals with the possibilities of operation of node to ground the transformer

and the effects of the involvement of the transverse unbalanced fault in the distribution

system. It is a single-phase ground short-circuit and ground fault. The goal is to first assess

what options are node connection and describe the behavior disorders. For each mode

of operation node is modeled circuit in LTSpice program and time graph evaluation of

voltage and current. The last part is a specific network of high-voltage and it is evaluation

in terms of transverse faults depending on the operation of the transformer.

Keywords

electrical network, ground capacitive current, node of transformer, zero point, LTspice,

short-circuit, ground fault

ii

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem svou závěrečnou práci vypracoval samostatně pod vedením vedou-

cího bakalářské práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které

jsou všechny citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autor

uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že v souvislosti s vytvořením této závěrečné

práce jsem neporušil autorská práva třetích osob, zejména jsem nezasáhl nedovoleným

způsobem do cizích autorských práv osobnostních a jsem si plně vědom následků poru-

šení ustanovení § 11 a následujících autorského zákona č. 121/2000 Sb., včetně možných
trestněprávních důsledků vyplývajících z ustanovení § 270 trestního zákona č. 40/2009 Sb.

Také prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

V Plzni dne 5. června 2013

Radek Jana

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podpis

iii

Obsah

Seznam obrázků vii

Seznam tabulek viii

Seznam symbolů a zkratek ix

1 Úvod 1

2 Elektrizační soustava 2

2.1 Parametry vedení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.1.1 Venkovní vedení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.1.2 Vnitřní vedení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.1.3 Kabelová vedení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3 Poruchy v ES 8

3.1 Zkrat a zemní spojení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3.2 Metoda složkových soustav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.3 Vyhodnocování zemních poruch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

4 Sítě s přímo uzemněným uzlem transformátoru 13

5 Sítě s izolovaným uzlem transformátoru 15

5.1 Poruchy v izolované síti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

5.1.1 Kovové zemní spojení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

5.1.2 Odporové zemní spojení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

6 Sítě s odporově uzemněným uzlem 19

6.1 Poruchy v neúčinně uzemněné síti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

6.1.1 Kovové zemní spojení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

6.1.2 Odporové zemní spojení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

7 Sítě s kompenzovaným uzlem transformátoru 23

7.1 Poruchy v kompenzované síti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

7.1.1 Kovové zemní spojení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

iv

Nulový bod elektrických sítí - koncepce a konstrukční provedení Radek Jana 2013

7.1.2 Odporové zemní spojení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

8 Rozvodná síť vn 27

8.1 Parametry pro výpočet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

8.2 Účinně uzemněný uzel transformátoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

8.3 Neúčinně uzemněný uzel transformátoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

8.3.1 Neúčinně uzemněný uzel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

8.3.2 Kompenzace zhášecí tlumivkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

8.4 Zhodnocení výsledků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

9 Závěr 32

Reference, použitá literatura 34

Přílohy 36

A Parametry programu LTspice 36

v

Seznam obrázků

2.1 Schéma ES [1] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2.2 Přenosová soustava ČR |Převzato z [3]| . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.3 Průřez AlFe lanem |Převzato z [7]| . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.4 Schéma zapouzdřeného vodiče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.5 Kabel vn s hliníkovým jádrem |Převzato z [9]| . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3.1 Zkraty v ES [13] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.2 Rozložení nesymetrické hvězdice fázorů na symetrické složky . . . . . . . . 10

3.3 Náhradní schéma pro složkovou soustavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

4.1 Časové průběhy fázových poruchových proudů při kovovém spojení se zemí

ve fázi Ua . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

5.1 Jednofázové zemní spojení v izolované síti |Převzato z [5]| . . . . . . . . . . . . 15

5.2 Časové průběhy fázových napětí v izolované síti s kovovým zemním spoje-

ním začínajícím v čase 0.4 s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

5.3 Časové průběhy fázových proudů v nezatížené izolované síti s kovovým

zemním spojením začínajícím v čase 0.4 s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

5.4 Časové průběhy poruchových proudů a napětí při odporovém zemním spo-

jení v izolované síti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

6.1 Jednofázové zemní spojení v odporově uzemněné síti |Převzato s úpravami z [5]| . . 19

6.2 Časové průběhy fázových proudů v nezatížené neúčinně uzemněné síti s ko-

vovým zemním spojením začínajícím v čase 0.4 s . . . . . . . . . . . . . . . 21

6.3 Časové průběhy fázových napětí v nezatížené neúčinně uzemněné síti s ko-

vovým zemním spojením začínajícím v čase 0.4 s . . . . . . . . . . . . . . . 21

6.4 Časové průběhy poruchových proudů a napětí při odporovém zemním spo-

jení v neúčinně uzemněné síti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

7.1 Jednofázové zemní spojení v kompenzované síti |Převzato z [5]| . . . . . . . . . 23


[…]


není nezbytně nutná trvalá dodávka energie, lze použít účinně uzemněný uzel, což se u nás

u sítí vn realizuje jen výjimečně. Pokud budeme chtít co nejstálejší dodávku energie, jeví

se mi nejvhodnější propojit uzel se zemí Petersenovou tlumivkou. V tomto případě je třeba

dimenzovat celou síť na sdružené napětí, což zvolený kabel 22-AXEKVCVE splňuje, jeho

maximální provozní napětí je 25 kV a zkušební 50 kV . Před instalací zhášecí tlumivky je

třeba na síti provádět měření, aby bylo možné navrhnout správné a efektivní kompenzační

zařízení. Při návrhu je třeba také brát v úvahu, jak se provoz sítě s poruchou projeví na

sítí nn a bude-li to pro cílové odběratelé únosné, což u těchto sítí často nebývá. Odporově

uzemněná síť se mi nejeví jako vhodné řešení, protože má dvě nejzásadnější nevýhody

uzemněné i kompenzované soustavy. Síť se musí dimenzovat na sdružené napětí a není

možné jí provozovat s poruchou. Avšak ne bezvýznamnou výhodou je snadné detekce

poruchových proudů a vyhodnocování poruchy. Hodnoty při poruchových stavech uvádí

tabulka 8.2, porucha je stejně jako v předchozích kapitolách na fázi Ua a má kovový

charakter.
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Účinně uzemněná Odporově uzemněná Kompenzovaná

Ipor [A] ”∞” 635 2.97

UN [kV ] 0 12.7 12.7

Ua [kV ] 0 0 0

Ub = Uc [kV ] 12.7 22 22

Tab. 8.2: Shrnutí vypočtených hodnot při poruše pro jednotlivé zapojení uzlů

Obrázek 8.5 ukazuje časové průběhy proudů v postižené fázi, pro účinně uzemněnou

síť má průběh IA červenou barvu, pro odporově uzemněnou IB zelenou a pro kompenzo-

vanou IC černou. Pro modelování průběhů v LTspice jsem oproti výpočtům musel brát

v úvahu další parametry vedení jak ukazuje tabulka 8.1, jinak by simulační program ob-

tížně vyhodnocoval extrémní stavy při zemním spojení v účinně uzemněné síti a průběhy

by nebylo možné uspořádat v jednom grafu.

Obr. 8.5: Časové průběhy poruchového proudu pro účinně uzemněnou IA, odporově uzemněnou

IB a kompenzovanou síť IC
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Závěr

Úkolem práce bylo zhodnotit a popsat jednotlivé způsoby uzlu transformátoru a zhodnotit

vliv kompenzace na provoz sítě. Pro každý způsob provozu uzlu jsem sestavil obvod v pro-

gramu LTspice, na kterém jsem chtěl názorně ukázat, jak se poruchy projevují v časových

průbězích proudů a napětí. Volil jsem pokud možno podobné nastavení sítě, aby bylo

názorně vidět jak se způsob zapojení uzlu projeví na chování soustavy při jednofázových

poruchách, pro něž je způsob zapojení uzlu rozhodující.

Izolované sítě mají omezené použití z důvody mezní hodnoty kapacitního proudy kde je

lze použít. Jejich přednosti se tedy projevují pouze u menších rozvodných sítí. Jednofázové

zemní poruchy v síti nezpůsobují extrémní proudy a lze provozovat i s poruchou. Tento

způsob provozu uzlu lze provozovat u sítí vn a nn, ale pro sítě nn sdruženého napětí jen

ve výjimečných případech s ohledem na bezpečnost.

Odporově uzemněné sítě se nejvíce uplatní tam, kde nemohou být sítě izolované z dů-

vodu nadměrného proudu a už je nevýhodné provozovat zhášecí tlumivkou s velkým

výkonem. Nevýhodou sítě je velký poruchový proud, který neumožňuje provozovat síť

s poruchou, ale zato umožňuje spolehlivě vyhodnotit poruchu. To že nelze provozovat síť

s poruchou není na škodu u kabelových sítí, kde jsou poruchy obvykle trvalého charakteru

a provoz se zemním spojením by poruchu rozšířil do dalších fází.

Kompenzovaná síť se zhášecí tlumivkou najde největší uplatnění v sítích s venkovním

vedením, kde poruchy jsou přechodné. Zemní spojení se obvykle přeruší samo, bývá to

80 − 70%, protože poruchový proud je natolik malý, že nedokáže udržet elektrický ob-
louk. Navíc má poruchový proud činný charakter. Minimální velikost poruchového proudu

může způsobit problémy při hledání poruchy, kdy se v sítí zatížené stovkami ampér hledá

poruchový proud o hodnotě jednotek ampér.

Posledním bodem zadání bylo aplikovat získané znalosti z předchozích kapitol na kon-

krétním případu. Zvolil jsem distribuční kabelovou síť vn 22 kV , ve které jsem pro účinně

uzemněný, neúčinně uzemněný a kompenzovaný uzel transformátoru počítal poruchové

proudy. Myslím, že obrázek 8.5 zobrazující poruchový proud pro všechny 3 sítě, ukazuje

nejlépe závislost zapojení uzlu na poruchovém proudu a je celkovým shrnutím všeho výše

popsaného. Pro účinně uzemněnou soustavu poruchový proud nabývá extrémních hodnot
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a je třeba okamžitě vypnout, pro uzemněný uzel je poruchový proud dostatečně velký,

aby ho ochrany spolehlivě indikovali. Kompenzovaná síť má poruchový proud minimální

a je z hlediska ochran komplikovaněji identifikovatelný.
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Příloha A

Parametry programu LTspice

Obr. A.1: Náhradní schéma izolovoné sítě v programu LTspice
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Obr. A.2: Náhradní schéma neúčinně sítě soustavy v programu LTspice

Obr. A.3: Náhradní schéma kompenzované sítě v programu LTspice
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