Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Nulový bod elektrických sítí - koncepce a konstrukční provedení
Student: Radek JANA Std. číslo: E10B0024K
Vedoucí: Ing. Lucie Noháčová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 36
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 23
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 11

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Vlastní rozsah práce se 33 stranami textu s obrázky je dostačující pro BP.

Student zpracoval svou BP samostatně, konzultací příliš nevyužíval.

Práce vykazuje rešeršní charakter, který je ale vzhledem k zadání pochopitelný. Použité prameny, literatura a převzaté podklady jsou dobře ocitovány. Celkově je práce zpracovaná na dobré úrovni jak po stránce odborné, tak jazykové a grafické. Neobsahuje stylistické chyby, pouze drobné gramatické chyby, které však nemají vliv na kvalitu předložené práce. Jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují a jsou spolu logicky provázány. Oceňuji u studenta jeho snahu, při doložení zjištěných informací, o grafické znázornění časových průběhů proudů a napětí pro jednotlivé typy provozovaných sítí.

Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na BP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil body zadání práce. BP doporučuji k obhajobě.

Připomínky: nejsou

Dotazy:

1. Vysvětlíte jaký je rozdíl mezi sítí s odporově uzemněným uzlem a sítí při odporovém zemním spojení?
2. Může mít síť s odporově uzemněným uzlem také odporové zemní spojení?
3. Vysvětlíte jak se provádí v praxi kompenzace zemních kapacitních proudů?
4. Vysvětlíte prosím obr. 8.5. na str. 31?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.6.2013

.....
podpis vedoucího práce